TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 2

CRS - Belém

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) FES

0132 0,00 0,00 0,00 499.000,00 499.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 0,00 499.000,00 499.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 499.000,00 499.000,00

PORTARIA Nº 0153 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737534

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 158166A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81,
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, MARIA DO
SOCORRO ARAÚJO MARQUES, Matrícula n.º 5163137/1,
ocupante da função de Aux. Oper. Informática A, de 26 (Vinte
e Seis) dias, de Licença Saúde no período de 06.08.2014 a
30.08.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 737683

Contrato: 37-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
e implantação de solução pronta para automação de atividades
da Imprensa Ofi cial do Estado.
Valor Total: 1.550.000,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 31/08/2015
Pregão Eletrônico: 18/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22131136468050000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: MAISTEC TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LIMITADA - ME
Endereço: R das Pérolas, 500
CEP. 78050-090 - Cuiabá/MTComplemento: APT. 402
Email: maistectecnologia@gmail.com
Telefone: 6530276941 Fax: 6530520880
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737581

Ato: 8/2013
Término Vínculo: 31/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL
DO PARÁ
Servidor(es):
Temporário / PAULO FERREIRA LOURENÇO (Assistente
Administrativo)<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737618
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: IDESP E ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/09/2014 A 31/08/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA ADELINA GUGLIOTI
BRAGLIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: IDESP E DANUZA ALVES REIS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/09/2014 A 31/08/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA ADELINA GUGLIOTI
BRAGLIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: IDESP E DEYVISON VIANA PAES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/09/2014 A 31/08/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA ADELINA GUGLIOTI
BRAGLIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: IDESP E DOLORES ALVES DO NASCIMENTO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/09/2014 A 31/08/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA ADELINA GUGLIOTI
BRAGLIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: IDESP E JANAINA MARTINS RODRIGUES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/09/2014 A 31/08/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA ADELINA GUGLIOTI
BRAGLIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: IDESP E MARCILIO DA SILVA MATOS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/09/2014 A 31/08/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA ADELINA GUGLIOTI
BRAGLIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: IDESP E RAFAEL NASCIMENTO LOPES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/09/2014 A 31/08/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA ADELINA GUGLIOTI
BRAGLIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

EXTRATO PARTES: IDESP E RENAN ALVES BRANDÃO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/09/2014 A 31/08/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA ADELINA GUGLIOTI
BRAGLIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: IDESP E SOLANGE SILVA DA CRUZ.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/09/2014 A 31/08/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA ADELINA GUGLIOTI
BRAGLIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: IDESP E ANTONIO AUGUSTO BELO VALENTE
FUNÇÃO: MOTORISTA
VIGÊNCIA: 01/09/2014 A 31/08/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA ADELINA GUGLIOTI
BRAGLIA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737719

PORTARIA Nº 210/2014-IDESP
25 DE AGOSTO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de JOÃO CARLOS
MOREIRA DO VALE, CPF nº 528.401.152-04, concedida por
meio da portaria 122/2014–IDESP de 26/05/2014, publicada no
DOE 32.656 de 04/06/2014, através do 1º Termo Aditivo para o
período de 25/08/2014 a 24/08/2015, nos termos do Processo
2013/426267, de 05/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737768

PORTARIA Nº 213/2014-IDESP
28 DE AGOSTO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.

RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 017/2013 – IDESP, bolsa
de pesquisa em favor de ÁLVARO RAMOS NEGRÃO JUNIOR,
CPF nº 012.707.092-32, de 28/08/2014 a 09/10/2014, no valor
mensal R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e dois
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de
Trabalho do Projeto “Banco de Dados Integrado de Informações”
sob a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão
da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737481

PORTARIA: 457/2014
Objetivo: Realizar ofi cina de elaboração de projetos via SICONV
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233020/GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA (COORDENADOR DE
PROGRAMAS E INVESTIMENTOS) / 4.5 diárias (Completa) / de
01/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737485

PORTARIA: 458/2014
Objetivo: Reunião com a diretoria Socio-Ambiental,reunião
técnica,visitas ao UHE Belo Monte.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (Secretário
de Estado de Turismo) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014
a 03/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737491

PORTARIA: 459/2014
Objetivo: Participar de Famtur.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5912802/LANA CAMILA FERREIRA PINHEIRO (GERENTE DE
GESTÃO DE TURISMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014
a 16/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737643
PORTARIA 460/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
RESOLVE:
Designar o servidor, ARTHUR BOAVENTURA AZEVEDO
PEREIRA, matricula 5898228/2, ocupante do cargo de
Secretário de Diretoria, para responder pela Gerência de
Recursos Humanos, em substituição à titular Fabricia Sabrina
Santos da Silva, Gerente, matricula 54191369/2, pelo período
de 08/09 a 07/10/2014, em que a mesma estará afastado por
motivo de férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Setembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças